
ROMANTA

JUDETUT GORJ

CONSILIUL LOCAL POLOVRAGI

HoTARAREA Nr. 138 din2t.L2.2o23
privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele, taxele gi alte taxe

asimilate acestora pentru anul 2024

Consiliul Local al comunei polovragi, judetul Gorj
Av6nd in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului in calitate de initiator nr. 11.905/ t4,t2,211g,
- art. 55, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (t) li (2) 9i art. 139 alin. (2) din Constitufia Romfiniei,

republicati;
- articolul 4 gi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeani a autonomiei locale, adoptati ta

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr.1991L997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civit, repubticatS, cu modificirite

ulterioare;
- prevederile OUG nr.57l20t9 privind CodulAdministrativ (art. 129 atin.4lit. c, art. 136 alin. 1),
- Legea nr,227/20t5 privind CodulFiscal, cu modificirile gicompletirile ulterioare,
- prevederile art. 491din Legea nr. 227120L5 privind Codul fiscal, cu modificirile gicompletirile

ulterioare;

- rata de inflafie de t3,8%o aferenti anului fiscal2022 publicati pe site-ul oficia! al tnstitututui
Nafional de Statistici, Ministerului Finanfelor gi Ministerul lucririlor Pubtice Dezvoltdrii gi

Administrafiei;
- Directiva L999l62lCE de aplicare la vehiculele de marfi pentru utilizarea anumitor

infrastructurii, referitoare la rata de schimb a monedei euro, in vigoare in prima zi tucritoare a

lunii octombrie a fieciruian, de 4,9735 RON, conform Jurnalului Oficial a! Uniunii Europene
nr.Cl2023l3, publicat in 02 octombrie 2023; prevederile Legii nr. 2O7lzIti privind Codul de
proceduri fiscali, cu modificirile gi completdrile ulterioare;

- Ordonanta Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricot, cu modificirile gi completirile
ulterioare;

- art. 18 alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor gi

protecfia persoanelor, republicati, cu completirile ulterioare;
- art. 5 alin. (2) din Ordonanfa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor gi

serviciilor de piafi, republicati, cu modificirile gi completirile ulterioare;
- art. 2 9i 3 din Ordonanfa Guvernului nr. L3l200t privind infiintarea, organizarea gi

funcfionarea serviciilor comunitare pentru cadastru gi agricuttur6, aprobati cu modificiri gi

completdri prin Legea nr. 39 12002;
- Normele tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin

ORDINUL nr.251L.3821371L.642114.297174612020 publicat in Monitorul Oficia!, partea t, nr.
307 din 13 aprilie 2020,

- Planul urbanistic general, aprobat prin HotirSrea Consiliului Local nr,62127.O9,2Ott,



- Art. 7 din Legea nr,5212003 privind transparenta decizionali in administralia publici,

republicatS, cu modificirile 9i completirile ulterioare,

- art. 5 alin. (1) lit. a) pi alin. (2), art. 15 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) 9i art. 27 din Legea nr.

27tl2OO6 privind finanlele publice locale, cu modificirile gicompletirile ulterioare;

- Raportul compartimentutui financiar-contabilitate, taxe 9i impozite locale nr.

LL.9061t4.L2.2023,

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Loca!,

in baza prevederilor art. 39 alin. (3) lit. c) 9i art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57l2OL9 privind

Codul administrativ, cu modificirile 9i completirile ulterioare:

HOTARA$rE

Art.1. Se aprobi impozitele gitaxele locale pentru anul 2O24,indexarea cu rata inflafieide

tg,8 % a sumelor aferente impozitelor gi taxelor locale stabilite pe baza unei sume in lei, la nivelul

comunei Polovragi, judetul Gorj, conform Anexei nr. 1 parte integranti a prezentei hoti16ri.

Art. 2. Se aprobi indexarea sumelor prevezute in tabelul previzut Ia ar!. 470 alin. (5) Si (6) din

Codul Fiscal in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucritoare a lunii

octombrie a fiecirui an gi publicati in Jurnalul Uniunii Europene gi de nivelurile minime previzute in

Ditectiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea anumitor infrastructuri.

Art.3. Orice modificare a legislalieiincidentein domeniu, modifici de drept prevederile

prezentei hotirAri.
Art.4. Prezenta hotirdre intri in vigoare la data de 01.01.2024.

Art.s - Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hoti16ri se desemneazi

Compartimentul financiar-contabil, impozite gi taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al

Primarului comunei Polovragi.

Art.6 - Prezenta hoti16re se comunici:

- tnstituliei Prefectului Judetului Gorj,

- PrimaruluicomuneiPolovragi,
- Compartimentuluifinanciar-contabil, impozite gi taxe locale, gi va fi adusi la cunogtintd

publici prin afigare pe pagina de internet https://comunapolovragi.ro

Hotir6rea a fost adoptati in gedinla ordinari a Consiliului Local Polovragi din data de 21

decembrie 2023 cu ll voturi pentru, 0 voturiimpotrivi gi 0 ablineri din 11 consilieri prezenfi din 11

consilieriin funclie

PRESEDTNTE DE 9ED!

PAtf
v

ContrasemneazS, Secretar general comuni,
BSdila Liliana-Elena



ANEXAI
[{olirArea Consilir,rlui Local Polovragi nr, 13B din21.lZ.Z023

privind stabilirea trivelurilor pentru valorile impozabile, itnpozitele, taxele ;i al[e taxe
atsil'nilate acestora pl'ecLlnt gi amenzile aplicate la nivelul comunei Polovragi, juclegr-rl

Gorj pentrLl anul 2AZ4

Clapitolul I

Art.l Irnpozitulpe cldcliri qi taxa pe clirdiri

Persoane lizice

CLADIl{ti I{F,ZIDI1Nl"lAt.A - construc{ie alcltuiri din una sau mai nrulte camere
folosite pentru locuit. cu ciependin{ele. dotlrito qi utilitnlile necesar"e. care satislace
cerir:r{ele cie locuit ale une i persoalle sau lamilii;
a) Pentru ckidirile reziden{iale qi cladirile-anex[. af'late in proprietatea persoanelor
ljzice, impozitulpe clddiri se calouleazdprin aplicarea unei cote cle 0.08%, asupra
vakrrii irrrpozabile a cliiclirii.
b) Valoarea impozabil.{ a clirdir:ii. exprirrratd in lei, se cieterminri prin ?nmullirea
sulrraf.elei construite clesliqur:ate a acesteia. cxprimatir in metri pf,tra{i, cu valoarea
impozabilit corespunzdtoare, exprirnat[ in lei/nr p5tral. clin tabelul unnijtor:

Valorile impozabilepe metru pitrat de suprafali construitd desf5gurati la
clidiri, in cazul persoanelor fizice

Valorile impozabile pe metru pitrat de suprafa(5 construitd desfS5uratd pentru clSdiri reziOenliite gi

clSdiri-anexd aparlin6nd persoanelor fizice, indexate cu rata inflaliei de L3,8 %o, potrivitdatelor
publicate pe site-ul Ministerului Finanlelor Publice, conform art. gLdin Legea nr.Z27l2OL5 privind
Codulfiscal

Tipul clSdirii Valoarea impozabilS - leilmp
Niveluri pentru anul 2023 Niveluri pentru anul 2024

Cu instalatii de
ap5, canalizare,
electrice gi

incSlzire
(condiIii
cumulative)

Firi instalatii
de ap5,

canalizare,
electrice
sau incilzire

3u instalatii de

lp5, canalizare

:lectrice 5i

ncd lzire

condilii

:umulative)

FSri instalalii

Ce ap5,

:a na liza re,

electrice sau

incdlzire



A. ClSdire cu cadre din beton armat sau cu

pereli exteriori din cSrimid5 arsS sau din

orice alte materiale rezultate in urma unui

tratament termic si/sau chimic

1t86,47 711,87 1350,21 810,1 I

B. ClSdire cu perelii exteriori din lemn, din

piatrd naturalS, din cdrimidi nearsd, din

vElstuci sau din orice alte materiale

nesupuse unui tratament termic Ai/sau

chimic

355,93 237,28 405.05 270,03

C. Clidire-anexi cu cadre din beton armat

sau cu pereli exteriori din cirdmidd arsS

sau din orice alte materiale rezultate in

urma unui tratament termic Ai/sau chimic

237,28 207,63 270,03 236,29

D. ClSdire-anexi cu peretii exteriori din

lemn, din piatrd naturalS, din cdrimidd
nearsS, din vilStuci sau din orice alte

materiale nesupuse unui tratament termic

si/sau chimic

148,31 98,99 168,78 101,27

E. in cazul contribuabilului care detine la
aceeagi adresi inciperi amplasate la

subsol, demisol $i/sau la mansardS,

utilizate ca locuinti, in oricare dintre
tipurile de clSdiri prevezute la lit. n - O

75% din suma

care s-ar aplica
cl6dirii

75% din suma

care s-ar
aplica clSdirii

75% din suma

care s-ar aplica
clddirii

75% din suma

care s-ar aplica
cl6dirii

F, in cazul contribuabilului care de!ine la
aceeagi adresd tncSperi amplasate la

subsol, la demisol $i/sau la mansardS,

utilizate in alte scopuri dec6t cel de

locuin!5, in oricare dintre tipurile de clidiri
prevSzute la lit. A - D

50% din suma

care s-ar aplica

clSdirii

50% din suma

care s-ar

aplica clSdirii

50% din suma

care s-ar aplica
clSdirii

50% din suma

care s-ar aplica
cl6dirii

cazul unei cl5diri care are ile rteriori din materiale diferite pentruperet

stabilirea valorii impozabile a clSdirii se identifici in tabelul prev5zut la alin. (2)valoarea

impozabilS corespunzitoare materialuluicu ponderea cea mai mare.

d) Suprafata construiti desfSgurati a unei clddiri se determinS prin insumarea

suprafelelor secliunilor tuturor nivelurilor clSdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau

ale celor situate la subsol, except6nd suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca

locuinld gi suprafetele sclrilor gi teraselor neacoperite.

d) DacS dimensiunile exterioare ale unei clSdiri nu pot fi efectiv mdsurate pe

conturul exterior, atunci suprafala construiti desfSgurati a clSdirii se determini prin

inmullirea suprafelei utile a clSdirii cu un coeficient de transformare de 1",4.

e) Valoarea impozabilS a clSdirii se ajusteazl in func{ie de rangul localitSliigizona
in care este amplasatd clSdirea, prin inmultirea valorii determinate conform lit.
b), c) cu coeficientul de coreclie corespunzitor, prev5zut in tabelul urmitor:



Zona in cadrul localit6lii Rangul localitdtii

IV V
A 1,10 1,05
B L,05 1,00

f) Valoarea impozabilS a clSdirii, determinati in urma aplicirii prevederilor lit.
anterioare se reduce in func(ie de anulterminiriiacesteia, dupi cum urmeaz6:

'cu50Yo, pentru clSdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de l- ianuarie a

anului fiscal de referin!5;
- cu30%o, pentru clSdirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de anigi 100 de ani
inclusiv, la data de l ianuarie a anuluifiscal de referinli;
- cuL)%o, pentru clSdirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de anigi 50 de ani
inclusiv, la data de l ianuarie a anuluifiscal de referinld.

CLADIRE NEREZIDENIALA - orice clSdire care nu este reziden{ial5;
'/ Pentru clddirile nereziden!iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul

pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote 0,2%o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat
in ultimii5 ani anteriorianului de referin!5, depus la organulfiscal local p6nd la primul
termen de plati din anul de referin!5;
b)valoarea finalS a lucririlor de construc!ii, in cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5
anianteriorianuluide referintS, acesta produce efecteincepSnd cu data de L ianuarie a

anuluifiscal urmdtor;
c)valoarea clSdirilor care rezulti din actul prin care se transferS dreptul de proprietate,
in cazul clSdirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin!5. in situalia in
care nu este precizatl valoarea, se utilizeazd ultima valoareinregistratdin baza de date
a organuluifiscal.

CLADIRE CU DESTINATIE MIXTA - clddire folositd at6t in scop reziden{ial, c6t 5i
nerezidentia l;

(l) in cazul ct6dirilor cu destina{ie mixtd aflate in proprietatea persoanelor hzice, impozitul se
calculeazd pri n insum area :

a) impozitului calculat pentru suprafa{a folositd in scop reziden(ial conform art.457;
b) impozitului determinat pentru suprafa{a folosita in scop nerezidenjial, indicatd prin declaralie
pe propria r5spundere, prin aplicarea cotei men{ionate ta art. 458. asupra valorii irnpozabile
determinate potrivit o1_!. 452, fdrl a fi necesar6 stabilirea valorii prin depunerea documentelor
prevdzute la art. 458 alin. (l)

i'?) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un dorniciliu frscal la care nu se deslEqoard
nicio activitate economic6, impozituI se calculeazd conform A1! ,+5f .



(3) in cazul cladiritor cu destinalie mixt6, cAnd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafa{a

folositb in scop nereziden(ial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe clddiri se calculeazd prin

aplicarea cotei de 0.3%o asupra valorii impozabile determinate conform aft. 457

A. Persoane juridice
a. Pentru clSdirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele

juridice, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea uneicote deO,2%o asupra

valorii impozabile a clSdirii. potrivit art489 din LEGEA nr.22712015 privind Codulfiscal .

b. Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele

jurid ice,

impozitul/taxa pe clSdirise calculeazd prin aplicarea unei cote deLYo, asupra valorii

impozabile a cl6dirii. Pentru clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute

de persoanele
juridice, utilizate pentru activitSlidin domeniulagricol, impozitul/taxa pe clSdirise

calculeazd prin aplicarea unei cote de O,4Yoasupra valorii impozabile a clSdirii.

in cazul clSdirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice,

impozitul se determinl prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in

scop rezidenlial, cu impozitul calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidential.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clSdiri, valoarea impozabilS a clSdirilor aflate in

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3L decembrie a anului anterior

celui pentru care se datoreazi impozitul/taxa 5i poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistrati in evideniele organului fiscal;

b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflatein vigoare la data evaludrii;

c)valoarea finalS a lucrdrilor de construc!ii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul

an ului fiscal anterior;
d)valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferi dreptul de proprietate,

in situalia in care nu este precizatd valoarea in documentele care atestd proprietatea, se

utilizeazd ultima valoare inregistratd in baza de date a organului fiscal;

e)in cazul clSdirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar,

valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflatein vigoare la data evaluirii;
f)in cazul clSdirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl5diri, valoarea inscrisd in

contabilitatea proprietarului clSdirii gi comunicatd concesionarului, locatarului,

titularului dreptului de administrare sau de folosin!5, dupi caz.

L, Valoarea impozabilS a clSdiriise actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a clSdiriiintocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii, depus la organulfiscal local p6nd

la primultermen de platd din anul de referin{5. in situalia depunerii raportului de

evaluare dupi primultermen de plat5 din anul de referin!5 acesta produce efecte

incepdnd cu data de L ianuarie a anului fiscal urmdtor.



Prevederile pct.L nu se apliciin cazulclidirilorcare aparlin persoanelorfalS de care a
fost pronunlati o hotdr6re definitivd de declangare a proceduriifalimentului.
Prevederile pct.1 nu se aplici in cazul clSdirilor care sunt scutite de plata
impozitului/taxei pe clSdiri potrivit art. 456 alin. (i.)cod Fiscal.
in cazul in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintS, cota impozitului/taxei pe cl6diri este de 5%.
in cazulin care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5 ani
anteriorianuluide referin!5, diferenla de taxi fa15 de cea stabilitd conform alin. (1)gi
(2), dupi caz,va fi datoratd de proprietarul clidirii.

Declararea, dob6ndirea, instriinarea gi modificarea cridiritor

(1) lmpozitul pe clSdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate cl5direa la data de 3l decembrie a anuluifiscalanterior.
(2)in cazul dobdndiriisau construiriiuneiclSdiriin cursul anului, proprietarulacesteia
are obliga{ia s5 depund o declara!ie la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de
competentd se afli clSdirea, in termen de 30 de zile de la data dob6ndirii gi datoreazd
impozit pe clSdiriincep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.
(3) Pentru clSdirile nou - construite, data dob6ndirii clSdirii se consideri dupi cum
urmeazS:

a) pentru clSdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevSzut in
autorizatia de construire, data intocmirii procesului - verbal de recepfie, dar nu mai
t6rziu de 15 zile de la data terminErii efective a lucririlor;
b) pentru clSdirile executate integral la termenul previzut in autorizalia de construire,
data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului- verbalde receplie in termenul
previzut de lege;
c) pentru clSdirile ale cdror lucrdride construclii nu au fostfinalizate la termenul
prevdzut in autorizalia de construire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea
valabilitiJii autorizatiei, in condiliile legii, la data expirdrii acestuitermen gi numai
pentru suprafata construiti desf5gurat5 care are elementele structurale de bazi ale unei
clSdiri, in spe{d pere[i gi acoperig. Procesul - verbal de receplie se intocmegte la data
expirdrii termenului prevdzut in autorizalia de construire, consemn6ndu-se stadiul
lucrdrilor, precum 5i suprafafa construiti desfSgurati in raport cu care se stabilegte
impozitul pe clSdiri.

(4) Declararea clSdirilorin vederea impunerii giinscrierea acestora in evidenlele
autoritdtilor administratiei publice locale reprezintd o obligalie legalS a contribuabililor
care detin in proprietate aceste imobile, chiar dacd ele au fost executate fdri autorizalie
de construire.
(5)in cazulin care dreptul de proprietate asupra unei clSdiri este transmis in cursul unui
an fiscal, impozitulva fidatorat de persoana care de{ine dreptul de proprietate asupra
clSdirii la data de 3l decembrie a anuluifiscal anterior anuluiin care se instrdineazS.



(6)in cazul extinderii, imbunitilirii, desfiin!5rii parliale sau al altor modificiri aduse

unei clSdiri existente cu destinalie nerezidenlia15, care determini cregterea sau

diminuarea valorii impozabile a clSdiriicu mai mult de 25%,proprietarulare obligalia si

depuni o noui declaratie de impunere la organulfiscal localin a cdrui razd teritorialS de

competen!5 se afl| clddirea, tn termen de 30 de zile de la data modific5rii respective, 5i

datoreazd impozitul pe cl5diri determinat in noile conditiiincep6nd cu data de l ianuarie

a anului urmitor.
(7)in cazul desfiinlirii uneiclSdiri, proprietarul are obligalia sd depund o noud

declaralie de impunere la organul fiscal localin a c5rui razi teritorialS de competenti se

aflS clSdirea, in termen de 30 de zile de la data demolSrii sau distrugeriiSiinceteazi sI

datoreze impozitulincep6nd cu data de l ianuarie a anului urmitor, inclusivin cazul

clSdirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de desfiinlare.

(8) Daci incadrarea clSdiriiin funclie de rangul localitSlii Sizond se modificl in cursul

unuian sauin cursulanului intervine un evenimentcare conduce la modificarea

impozitului pe clSdiri, impozitul se calculeazi conform noii situalii incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor.
(9in cazul cl5dirilor la care se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de

proprietate gi situalia rea16 rezultatd din misuritorile executate in condiliile Leeii

cadastrqlpi si a.publi-citdtii imobiliare nr,-711.996, republicati, cu modificirile 5i

completdrile ulterioare, pentru determinarea sarciniifiscale se au in vedere suprafetele

care corespund situaliei reale, dovedite prin lucriri de cadastru. Datele rezultate din

lucririle de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, precum 5i in

carteafunciar|, iarimpozitul se calculeazi conform noiisituatiiincep6nd cu data de L

ianuarie a anului urmltorceluiin care seinregistreazd lucrarea de cadastru la oficiile de

cadastru gi publicitate imobiliarS, ca anexi la declaratia fiscalS.

(10)in cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

duratd a acestuia se aplici urmitoarele reguli:

a) impozitul pe clSdiri se datoreazi de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului

urmitor celui in care a fost incheiat contractul;

b)in cazulincetdriicontractului de leasing, impozitul pe cl6dirise datoreazS de locator,

incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor incheierii procesului - verbal de predare

a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunuluiin posesia

locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;

c) at6t locatorul, c6t gi locatarulau obligalia depuneriideclaratieifiscale la organulfiscal

local in a clrui razd de competen!5 se aflS clSdirea, in termen de 30 de zile de la data

finalizdrii contractului de leasing sau a incheierii procesului - verbal de predare a bunului

sau a altor documente similare care atesti intrarea bunuluiin posesia locatorului ca

urmare a rezilieriicontractuluide leasinginsotitl de o copie a acestor documente.

(11)in cazul clddirilor pentru care se datoreazi taxa pe clSdiri, in temeiul unuicontract
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintl care se refer5 la perioade mai mari

de o lun5, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinti are



obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal local p6ni la data de 25 inclusiv a lunii
urmitoare intririiin vigoare a contractului.
(12)in cazulclSdirilor pentru care se datoreazi taxa pe clSdiri,in temeiul unorcontracte
de concesiune, inchiriere, administrare orifolosin!5 care se referi la perioade mai mici
de o lund, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare orifolosin(5 are obligaJia sd depuni o declaralie la organulfiscal local,
p6nd la data de 25 inclusiv a lunii urmitoare intririiin vigoare a contractelor, la care
anexeazi o situa[ie centralizatoare a acestor contracte.
(121)in cazul cl5dirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl5diri, in temeiul unui contract
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin!5 care se referd la perioade mai mari
de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare orifolosinli are
obligatia depunerii unei declaralii la organul fiscal localin termen de 30 de zile de la
data intririiin vigoare a contractuluigidatoreazS taxa pe clSdiriincep6nd cu data de 1
ianuarie a anului urmStor.
(13)in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe clSdiri datorate, persoana

care datoreazd taxa pe clSdiri are obligalia s5 depuni o declaralie la organul fiscal local
in a cdrui razd teritorialS de competen!5 se aflS clSdirea, p6nd la data de 25 a lunii
urmdtoare celeiin care s-a inregistrat situalia respectivS.
(14) Declararea clSdirilorin scop fiscal nu este condilionatd de inregistrarea acestor
imobile la oficiile de cadastru gi publicitate imobiliarS.
(L5) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie 5iin cazul persoanelor care
beneficiazd de scutiri sau reduceride la plata impozituluisau a taxei pe clSdiri.

SCUTIRI

Nu se datoreazd impozit/taxi pe clSdiri pentru:

a) clddirile aflate in proprietatea publici sau privatd a statului sau a unitSlilor
administrativ - teritoriale, cu exceplia inciperilor folosite pentru activitS{i economice
sau agrement, altele dec6t cele desfSguratein relalie cu persoane juridice de drept
public;
b) clSdirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare oriin folosintS, dupi caz, institu{iilor publice cu finanlare de la bugetul de
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;
c) clSdirile aflate in proprietatea fundaliilor ?nfiinlate prin testament constituite,
conform legii, cu scopul de a intre{ine, dezvolta gi ajuta institulii de culturd nalional5,
precum gide a susJine actiunicu caracter umanitar, socialgi cultural;

d) clSdirile care, prin destina!ie, constituie licaguri de cult, apar!in6nd cultelor religioase
recunoscute oficial, asociatiilor religioase gi componentelor locale ale acestora, precum
gi casele parohiale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdJi economice;
e) clSdirile funerare din cimitire gi crematorii;
f) clSdirile utilizate de unitS{ile gi instituliile de inv515m6nt de stat, confesional sau
particular, autorizate si functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia inciperilor



care sunt folosite pentru activitSlieconomice care genereazi alte venituri decdt cele din

taxele de gcolarizare, servirea meselor pentru pre5colari, elevi sau studentiSicazarea

acestora, precum gi cl5dirile utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite 9i

funclioneazd potrivit Legii nr. 26312007 privind infiintarea, organizarea 5i functionarea

cregelor, cu modificlrile 5i completSrile ulterioare;
g)clSdirile uneiinstituliisau unitSlicare funclioneazi sub coordonarea Ministerului

Educaliei Nalionale sau a MinisteruluiTineretului 5i Sportului, precum 5i clSdirile

federaliilor sportive nalionale, ale Comitetului Olimpic 5i Sportiv Rom6n, cu exceptia

incdperilor care sunt folosite pentru activitdti economice;

h) cl6dirile unitililor sanitare publice, cu exceplia inciperilor folosite pentru activititi
economice, precum gi pentru clSdirile in care funclioneazi cabinete de medicini de

familie, potrivit legii, cu exceplia inciperilor folosite pentru alti activitate dec6t cea de

medicind de familie;
i) clSdirile din parcurile industriale, parcurile gtiin!ifice 5itehnologice, precum 9i cele

utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislalieiin materia ajutorului de

staU
j) clSdirile care sunt afectate activititilor hidrotehnice, hidrometrice,

hidrometeorologice, oceanografice, de imbundt5lirifunciare gi de interventii la apdrarea

impotriva inundaliilor, precum 5i clSdirile din porturi gi cele afectate canalelor navigabile

9i staliilor de pompare aferente canalelor, cu exceplia inciperilor care sunt folosite
pentru activitS!i economice;
k) cl|dirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri,

baraje gituneluri gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu

exceplia incdperilor care sunt folosite pentru alte activititi economice;

l) cl|dirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;

m) clSdirile Academiei Rom6ne gi ale fundaliilor proprii infiintate de Academia RomdnS,

in calitate de fondator unic, cu exceplia inclperilor care sunt folosite pentru activitSli

economice;
n) clSdirile aferente capacitSlilor de produclie care sunt in sectorul pentru apirare cu

respectarea legislalieiin materia ajutorului de sta|
o)clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, risadni!e, ciupercirii, silozuri pentru furaje,

silozuri $i/sau pStule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia

inc5perilor care sunt folosite pentru alte activititi economice;
p) clSdirea folositi ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevdzute la art. 2 lit. c) - fl Sij) din Leeea nr. 168/2020 pentru recunoa5terea meritelor
personalului participant la acliunimilitare, misiunigioperatii pe teritoriulsau in afara

teritoriului statului rom6n 5i acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia 5i

urma5ilor celui deceda|
q) clSdirile aflate in domeniul public al statului giin administrarea Regiei Autonome
"Administralia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceplia incSperilor care sunt
folosite pentru activititi economice;
r) clSdirile aflate ?n proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, a viduvelor
de rdzboi gi a vSduvelor nerecSsdtorite ale veteranilor de rdzboi;



s) clidirea folositi ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
previzute la art. 1 5i 5 din Decretu] - lee.e nr. 118/199! privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la 6
martie 1945, precum gi celor deportate in strdindtate ori constituite in prizonieri,
republicat, cu modificirile gicompletSrile ulterioare,5i a persoanelorfizice previzute la
art. l din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobat5 cu modificiri gi completiri prin
Leeea nr. 189/2000, cu modificdrile 9i completirile ulterioare; scutirea rimdne valabilS
giin cazultransferului proprietSliiprin mo5tenire citre copiiiacestora, indiferent unde
acegtia domiciliazS;
t) clSdirea folosit5 ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelorincadrate in gradul I de invaliditate,
respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi

intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de
inva liditate;
u) clSdirile aflate in proprietatea organizaliilor cetSlenilor apar1in6nd minoritdlilor
nationale din Rom6nia, cu statut de utilitate publicS, precum giceleinchiriate,
concesionate sau primite in administrare ori in folosinli de acestea de la o institulie sau
o autoritate publicd, cu excep[ia inclperilor care sunt folosite pentru activitSli
economice;
v) clSdirile destinate serviciului de apostilS gi supralegalizare, cele destinate depozitdrii gi

administrdrii arhivei, precum gi clSdirile afectate funclionirii Centrului Nalional de
Administrare a Registrelor Nalionale Notariale;
w) clSdirile delinute sau utilizate de cltre intreprinderile sociale de inserlie;
x) clSdirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice, indiferent de
titularul dreptuluide proprietate sau de administrare, care au falada stradalS gi/sau
principalS renovati sau reabilitati conform prevederilor Legii nr.422/2001 privind
protejarea monumentelor istorice, republicat5, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare, cu exceptia inciperilor care sunt folosite pentru activitS!i economice;

y) clddirile caselor de culturi ale sindicatelor, aflate in proprietatea/administrarea
organizatiilor sindicale, cu exceptia incdperilor folosite pentru activitSli economice sau
agrement

Art. 2 Plata impozitutui
(1) lmpozitul/taxa pe clSdiri se pl5tegte anual, in doud rate egale, p6nd la datele de 31
martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de
cdtre contribuabili, p6ni la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie
de LO%.

(3) lmpozitul anual pe clSdiri, datorat aceluia5i buget local de cdtre contribuabili, de
p6nd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral p6nI la primultermen de plat5.
(4) in cazul in care contr:ibuabilul deline in proprietate mai multe clidiri amplasate pe

raza aceleiagi unitSli administrativ-teritoriale, suma de 50lei se referd la impozitul pe

clSdiri cumulat.



(a1)in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{5, care se

referd la o perioadd mai mare de un an, taxa pe clidiri se plSteSte anual,in doud rate

egale, p6n5 la datele de 31- martie 5i 30 septembrie, inclusiv.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{d, care se

referi la perioade mai mari de o lun5, taxa pe clidiri se plSteSte lunar, p6nd la data de

25 inclusiv a lunii urmltoare fiecdrei lunidin perioada de valabilitate a contractului, de

citre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosintd.

(5)in cazul contractelorcare se referi la perioade mai mici de o lund, persoana juridicd

de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosin!5 colecteazi taxa pe clSdiride la concesionari, locatari,titularii dreptului de

administrare sau de folosin{5 5io varsi lunar, pdni la data de 25 inclusiv a lunii

urmitoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului.

CAPITOLUL II Impozitul qi taxa pe teren

(1) Pentru terenurile proprietate publici sau privatd a statuluiori a unitdtilor

administrativ - teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare oriin folosinlS,

dupi caz, oriciror entitdli, altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe teren,

care se datoreazS de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de

folosin!5, dupd caz, in condilii similare impozitului pe teren, in cazultransmiterii
ulterioare altor entitSli a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosintd

asupra terenului, taxa se datoreazS de persoana care are relalia contractualS cu

persoana de drept public.

(2) Pe perioada in care pentru un teren se plStegte taxa pe teren, nu se datoreazl
impozitul pe teren.
(3)in cazulterenului care este delinut in comun de doud sau mai multe persoane,

fiecare proprietar datoreazi impozit pentru partea din teren aflati in proprietatea sa. in

cazulin care nu se pot stabili p5rlile individuale ale proprietarilorin comun, fiecare

proprietarin comun datoreazi o parte egalS din impozitul pentru terenul respectiv.

Art. 3 Calculul impozitului
(1) lmpozitul/taxa peteren se stabile5te lu6ndin calcul numdrul de metripitratide

teren, rangul localit5liiin care este amplasat terenul 5izona $i/sau categoria de folosintd

a terenului, conform incadrdriiflcute de Consiliul Loca Polovragi (Rang lV sat Polovragi,

rang V sat Racovila).
(2)in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria

de folosin!5 terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafeleiterenului, exprimatl in hectare, din care se scad suprafetele de teren
acoperite de cl5diri, cu suma corespunzitoare prevdzuti in urmdtorul tabel:



Zona in cadrul localitStii Nivelurile impozitului/taxei, pe
ran guri de local it5!i 2023, indexat

cu rata inflaliei5,l%
- lei/ha -

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri
de localitSli 2024, indexat cu rata

inflaliei L3,8%
- lei/ha -

IV V IV

A 843,56 675,09 960 768,26
B 675,09 506,61 768,26 57 6,53

(3) in cazul unui teren ampt.sat in
categorie de folosintd decSt cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se
stabile5te prin inmul!irea suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma
corespunzdtoare prevdzuti la alin. (4), iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de
corectie corespunzdtor prevdzut la alin. (5)
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din

tabelul urmdtor:

(5)Suma stabilitS conform alin. (4) se inmullegte cu coeficientul de coreclie
corespunzdtor previzut in urmitorul tabel:

Rangul localitltii Coeficientul de corectie
IV t,Lo
V 1,00

(6 ) Ca exceptie de la prevederile alin. (3) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, lnregistrat in registrul agricol la altd categorie de

Impozit pentru
anul2023

indexat cu rata
inflaliei

5,lYo leilha

Impozit
pentru anul

2024
indexat cu

rata inflafiei
13.8% leilha

Nr. crt.
Categoria de folosin!5
ZONA A B A B

L. Teren arabil 1? )) 24,91 37,81 28,35
2. PSgune 24,91 22,53 28,35 25,64
3. FSnea{5 24,91 22,53 28,35 25,64
4, Vie 54,57 41,51 62,10 47,24
5, Livadd 62,87 54,57 71 ,55 62,10
6. Pddure sau alt teren cu vegetalie

forestierS
33,22 23,99 37,81 27,30

7. Teren cu ape 17,79 14,86 20,25 16,91

8. Drumuri gi ciiferate x x X X

9. Teren neproductiv X x x x



folosinlS dec|t cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazi

conform prevederilor alin. (7) numai daci indeplinesc cumulativ urmdtoarele condilii:

a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;

b) au inregistrate in evidenla contabil5 venituri 9i cheltuieli din desfiSurarea obiectului

de activitate prevSzut la lit, a).

(7)in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabileSte prin

inmultirea suprafelei terenului, exprimati in ha, cu suma corespunzitoare previzutd in

urmitorul tabel, inmullitd cu coeficientul de coreclie corespunzitor previzut la art.

465 alin. (5) Cod fiscal

il, Categoria de folosinla
infla{iei 5,1% (lei) inflaliei 13,8% (lei)

4 F6nea(a 23.72 27

5 Vie pe rod. alra dec6t cea prevdzutd la nr. crt. 5. I 56,94 64.80

5.1 Vie p6na la intrarea pe rod 0 0

6 Livadd pe rod, alta decat ceaprevdzut[ la nr. crt. 56,94 64,80

6.1

6.1 Livadd p6na la intrarea pe rod 0 0

7 Pddure sau alt teren cu vegeta{ie forestierS, cu 9,49 10,8

excep{ia celui prevdzutla nr. cr|,7.l

7.1 Pddure in varsta de pdnd la 20 de ani gi pddure cu 0 0

rol de protec(ie

i 8 ,1'eren cu apd, altul decdt cel cu amenajlri piscicole l,l7 1,34

I a.t lTeren cu amenajari piscicole i 30,8+ i 35,1 0 
:

35,1 0

,:
i 10 ,Terenneproductiv I O i 0 ;,:,,,

(71) in cazul terenurilor aparlin6nd cultelor religioase recunoscute oficial in Rom6nia gi

asocia!iilor religioase, precum gi componentelor locale ale acestora, cu exceptia

suprafelelor care sunt folosite pentru activitdti economice, valoarea impozabild se

stabilegte prin asimilare cu terenurile neproductive.
(8) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cl5dir,ile gi terenurile, a titularului
dreptului de proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosintd

se pot face numai pe bazi de documente, anexate la declaralia ficuti sub semnltura
proprie a capului de gospodirie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al



gospod5riei. Procedura de inregistrare gi categoriile de documente se vor stabili prin
norme metodologice.

Declararea gi datorarea impozitului gi a taxei pe teren

Art.456. - (L) lmpozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care
are in proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2)in cazul dobdndirii unuiteren ?n cursulanului, proprietarul acestuia are obliga[ia sd
depuni o noud declaralie de impunere la organulfiscal localin a cirui razd teritoriald de
competenti se aflS terenul, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii, gi datoreazi
impozit pe teren incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
(3)in cazulin care dreptul de proprietate asupra unuiteren estetransmisin cursul unui
an fiscal, impozituleste datorat de persoana care de[ine dreptul de proprietate asupra
terenului la data de 3l decembrie a anuluifiscal anterior anuluiin care se instriineazi.
(a) Daci incadrarea terenuluiin func[ie de rangul localitdlii gi zoni se modifici in cursul
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea
impozitului pe teren, impozitul se calculeazd conform noii situaliiincepdnd cu data de 1
ianuarie a anului urmdtor.
(5) in cazul modificirii categoriei de folosin{i a terenului, proprietarul acestuia are
obligatia sd depund o noui declaralie de impunere la organul fiscal localin a cirui razi
teritorialS de competenl5 se afli terenul, in termen de 30 de zile de la data modificirii
folosintei, 5i datoreazi impozitul pe teren conform noii situaliiincep6nd cu data de 1
ianuarie a anului urmdtor.
(6) in cazul terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de
proprietate gi situatia realS rezultati din mlsuritorile executate in condiliile Legii nr.
7/1996, republicatS, cu modificirile gi completdrile ulterioare, pentru determinarea
sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin
lucriri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidenlele
fiscale, in registrul agricol, precum gi in cartea funciarS, iar impozitul se calculeazl
conform noii situa(iiincepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmltor celuiin care se
inregistreazd lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru gi publicitate imobiliar5, ca
anexS la declaratia fiscal.
(7)in cazul unuiteren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazS de locatar, incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului
urmdtor celui in care a fost incheiat contractul;
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel decdt prin ajungerea la

scadentS, impozitul pe teren se datoreazi de locator, incep6nd cu data de 1 ianuarie a
anului urmdtor celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului -
verbal de predare - primire a bunuluisau a altor documente similare care atesti intrarea
bunuluiin posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;
c)at6t locatorul, c6t gi locatarulau obliga{ia depuneriideclaralieifiscale la organulfiscal
local in a cdrui razd de competentd se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data



finalizlriicontractuluide leasing sau a incheierii procesului- verbal de predare a bunului

sau a altor documente similare care atestS intrarea bunuluiin posesia locatorului ca

urmare a rezilierii contractului de leasing insolitd de o copie a acestor documente.

(8) in cazul terenurilor pentru care se datoreazl taxa pe teren, in temeiul unui contract

de concesiune, inchiriere, administrare orifolosinld care se referS la perioade mai mari

de o lun|, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinlS are

obligatia depunerii unei declaralii la organul fiscal local p6ni la data de 25 inclusiv a lunii

urmitoare intrSriiin vigoare a contractului;
(9)in cazul terenurilor pentru care se datoreazi taxa pe teren, in temeiul unor contracte

de concesiune, tnchiriere, administrare ori folosinli care se referd la perioade mai mici

de o lun|, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere,

administrare orifolosin!5 are obligalia si depund o declaratie la organulfiscal local,

p6ni la data de 25 inclusiv a lunii urmitoare intririiin vigoare a contractelor, la care

anexeazd o situalie centralizatoare a acestor contracte;

(91) in cazul terenurilor pentru care se datoreazS taxa pe teren, in temeiul unui contract

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care se referd la perioade mai mari

de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare orifolosin!5 are

obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal localin termen de 30 de zile de la

data intrdriiin vigoare a contractului gi datoreazi taxa pe teren incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor.
(10)in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana

care datoreazS taxa peteren are obligalia sd depunS o declaralie la organulfiscal local

in a cirui razi teritorialS de competenti se aflS terenul, pSnd la data de 25 a lunii

urmdtoare celei in care s-a inregistrat situatia respectivS.

(11-) Declararea terenurilor ?n scop fiscal nu este conditionati de inregistrarea acestor

terenuri la oficiile de cadastru gi publicitate imobiliar5.
(12) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintS o obligatie giin cazul persoanelor care

beneficiazi de scutiri sau reduceri de la plata impozituluisau a taxei peteren.

Art. 4 Plata impozitului

(1) lmpozitul/taxa pe teren se plStegte anual, in doui rate egale, p6ni la datele de 31

martie 5i 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregulan de citre
contribuabili, p6ni la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o
bonificalie de LO%,

(3) lmpozitul anual pe teren, datorat aceluiagi buget local de c5tre contribuabili,
persoane fizice gi juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se plStegte integral p6ni la primul

termen de platd.
(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe

raza aceleiagi unitSli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe

teren cumulat.



(a1) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!5, care se
referi la o perioad6 mai mare de un an, taxa pe teren se plStegte anual, in doui rate
egale, p6nd la datele de 31 martie gi 30 septembrie, inclusiv
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchir,iere, administrare sau folosin!5, care se
referd la perioade mai mari de o lun5, taxa pe teren se plste5te lunar, p6ni la data de 25
inclusiv a luniiurmitoare fiecdrei lunidin perioada de valabilitate a contractului, de
cdtre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosintS;
(6)in cazul contractelorcare se referd la perioade mai micide o lun5, persoana juridicS
de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinld colecteazi taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de
administrare sau de folosin!5 gi o varsd lunar, p6ni la data de 25 inclusiv a lunii
urmdtoare fieclrei luni din perioada de valabilitate a contractului

Scutiri

Nu se datoreazd impozit/taxd pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publici sau privati a statului ori a unitililor
administrativ - teritoriale, cu excep[ia suprafelelor folosite pentru activitSti economice
sau agrement;
blterenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare oriin folosin!5, dupd caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;
c) terenurile fundaliilorinfiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de
a ?ntretine, dezvolta piajuta instituliide culturd nalional5, precum gi de a susline acliuni
cu caracter umanitar, social gi cultural;
d) terenurile apa(in6nd cultelor religioase recunoscute oficial gi asocialiilor religioase,
precum 5i componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafe{elor care sunt folosite
pentru activitdti economice;
e) terenurile apartindnd cimitirelor gi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitSlile 9i instituliile de inv515m6nt de stat, confesional sau
particular, autorizate sd functioneze provizoriu oriacreditate, cu excep!ia suprafelelor
care sunt folosite pentru activitdtieconomice care genereazi alte venituridecSt cele din
taxele de gcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenli gi cazarea
acestora, precum gi clddirile utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite gi

functioneazd potrivit Legii nr. 26312007, cu modificdrile gi completirile ulterioare;
g) terenurile unititilor sanitare publice, cu exceplia suprafelelor folosite pentru
activitEti economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile
aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staliile de
pompare aferente acestora, precum gi terenurile aferente lucrSrilor de imbundtSliri
funciare, pe baza avizului privind categoria de folosintS a terenului, emis de oficiile de



cadastru gi publicitate imobiliarS;
i) terenurile folosite pentru activit5lile de apirare impotriva inundatiilor, gospodirirea

apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apd, cele

folosite ca zone de proteclie definite in lege, precum 5i terenurile utilizate pentru

exploatirile din subsol, incadrate astfel printr-o hot5r6re a consiliului local, in misura in

care nu afecteazd folosirea suprafetei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada

c6t dureazi ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor gi nu prin destinalia datS sunt improprii pentru

agriculturi sa u silviculturS;
l)terenurile ocupate de autostrizi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri
principale administrate de Compania NationalS de Autostrdzi gi Drumuri Nationale din

RomAnia - S.A., zonele de siguran!5 a acestora, precum gi terenurile ocupate de piste 5i

terenurile din jurul pistelor reprezent6nd zone de sigurantS;

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructuriiferoviare publice,

precum gi cele ale metroului;
nlterenurile din parcurile industriale, parcurile gtiintifice gitehnologice, precum gi cele

utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatieiin materia ajutorului de

staU

o) terenurile aferente capacitiJilor de produc[ie care sunt in sectorul pentru apSrare cu

respectarea legislatieiin materia ajutorului de stat;
p)terenurile Academiei Rom6ne gi ale fundatiilor propriiinfiintate de Academia

RomAnS, in calitate de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru

activitdti economice;
q) terenurile instituliilor sau unitStilor care functioneazd sub coordonarea Ministerului
Educatiei Nalionale gi Cercetirii$tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu

exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdti economice
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vlduvelor
de rizboi gi a vdduvelor nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;
s s) terenul aferent clSdirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevdzute la art. 1 gi art. 5 alin. (1) - (8) din Decretul - lese nr. 118/1990, republicat, gi a

persoanelorfizice previzute la art. l din Ordonanta Guvernului nr. 10511999, republicatd, cu

modificirile gi completdrile ulterioare; scutirea rdm6ne valabilS gi tn cazul transferului
proprietdlii prin mogtenire cdtre copiii acestora, indiferent unde acegtia domiciliazS;

t) terenul aferent clSdirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de

invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire,
supraveghere gi intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane

incadrate in gradul I de invaliditate;
u) terenul aferent clidirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 2 lit. c) - fl Sij) din Leeea nr. 168/2020;
v) terenurile destinate serviciului de apostilS gi supralegalizare, cele destinate depozitirii
gi administririi arhivei, precum 5iterenurile afectate functionirii Centrului National de

Ad mi nistrare a Registrelor Nationa le N ota riale;



w) suprafetele de fond forestier, altele dec6t cele proprietate publicS, pentru care nu se
reglementeazS procesul de produclie lemnoasS, cele certificate, precum 5i cele cu
arborete cu virsta de pdni la 20 de ani;
x) terenurile delinute sau utilizate de citre intreprinderile sociale de inserlie;
y) terenurile aflate in proprietatea organiza!iilor cetSlenilor aparlin5nd minoritSlilor
nationale din Rom6nia, cu statut de utilitate publicS, precum giceleinchiriate,
concesionate sau primite in administrare ori in folosin!5 de acestea de la o institu{ie sau
o autoritate publicS, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitSli
economice;
z) suprafetele construite ale terenurilor aferente clSdirilor clasate ca monumente
istorice, de arhitecturd sau arheologice, prevdzute la art.456 alin. (1) lit. x), indiferent de
titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu exceplia terenurilor care sunt
folosite pentru activitS!i economice

Capitolul lll lmpozitut pe mijloacete de transport

Art. 5 Calculul lmpozitului
(1)Taxa asupra mijloacelor de transport se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de
transport, conform celor prevdzute in prezentul capitol.
(2)in cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport
se calculeazi in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecdreigrupe
de 200 cmc sau fr:actiune din aceasta cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Nr.

crt.
Mijloace de transport cu tracliune mecanici
l. Vehicule ?nmatriculate

lmpozitul pentru anul
2023 ldexat cu rata
inflaliei 5,1%

lmpozitul pentru anul
1024 idexat cu rata
nflaliei L3,$Yo

Leilanl2Oo cm3 sau

fractiune din aceasta
-eilan/2o0 cm3sau

'ractiune din aceasta
7 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu

capacitatea cilindrici de p6n5 la 1.600 cm3, inclusiv
9,49 10,8

2 Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitatea
cilindricS de peste 1.600 cm3

10,67 12,t5

3 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cmc
gi 2000 cmc inclusiv

21,35 24,30

4 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cmc

Si 2600 cmc inclusiv
85,44 97,23

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2601 cmc
gi 3000 cmc inclusiv

170,86 194,44

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrici de peste 3.001
cmc

344,08 391,57

7 Autobuze, autocare, microbuze 28,46 ?? ?q

8 Alte autovehicule cu masa totalS maximS autorizati
de p6nd la 12 tone inclusiv

?5 5q 40,51



9 Tractoare inmatricu late 22,16 )\ ))
ll. Vehicule inregistrate leil2OO cm3 sau

fracliune din aceasta

eillo} cm3 sau

lractiune din aceasta

L Vehicule cu capacitatea cilindrici mai mici de 4800

cm cubi

2,59 2,95

2 Vehicule cu capacitatea cilindricd mai mare de 4800

cm cubi

4,74 5,40

3 Vehicule firi capacitate cilindricd eviden{iatd 59,32|ei/an 67,57leilan

I

(3)ln cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

(4)in cazul unui ata5, taxa pe mijlocul de transport este de 50% din taxa pentru

motocicletele, motoretele 5i scuterele respective,

(5)in cazul unui autovehicul de transport marfi cu masa totald autorizati egali sau mai

mare de t2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma

corespunzdtoare prevdzutd in tabelul aprobat pentru anul 2020, care se indexeazS anual

in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a lunii

octombrie a fiecdrui an gi publicati in Jurnalul Uniunii Europene gi de nivelurile minime

prevSzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru

utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro 5i nivelurile minime,

exprimate in euro, previzute in Directiva 1999/6?lCE de aplicare la vehiculele grele de

marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri sunt cele comunicate pe site-urile

oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerului Lucrdrilor Publice, DezvoltlriiSi

Administra!iei.

Impozitul (in leilan) 2024

Numdrul de axe qi greutatea
brutd incdrcatd maximd admisd

doud axe

1 Masa de cel pulin l2
tone, dar mai micd de l3
tone

2 Masa de cel pu{in l3
tone, dar mai mic6 de l4
tone

3 Masa de cel pu{in 14

tone, dar mai micd de 15

tone

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneurnaticd sau

ech ivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru axele

motoare

4 Masa de cel pu{in 15

tone, dar mai micd de 18

0 L54

154 428

428 602

602 1363



602 1353

tone

5 Masa de cel pulin l8
tonejiiit;-

2 Masa de cel pufin l7
tone, dar mai micd de l9
tone

3 Masa de cel puJin l9
tone, dar mai mica de 21

tone

4 Masa de cel pu{in 21

tone, dar mai micd de 23
tone

5 Masa de cel pu(in 23
tone, dar mai micd de 25
tone

6 Masa de cel pu{in 25
tone, dar mai l9ica de 26
tone

7 Masa de cel pu\in 26
tone

II 4 axe

I Masa de cel pu{in 23
tone, dar mai micd de 25
tone

2 Masa de cel pu{in 25
tone, dar mai micd de 27
tone

3 Masa de cel putin 27
tone, dar mai mic5 de 29
tone

4 Masa de cel pu!in 29
tone, dar mai micd de 3l
tone

1 Masa de cel pulin l5
tone, dar mai micd de 17

tone

ilI

154 269

269 552

552 776

7L6 LLO4

1104 L7L6

1104 t776

1104 L7L6

7L6 726

726 LL34

7L34 1800

L800 267L

1800 267t5 Masa de cel pu{in 31

tone, dar mai mici de 32
tone



6 Masa de cel pu\in 32

tone

(6)in cazul unei combinatrii de autovehicule, un autovehicul ar:ticulat sau tren rutier, de

transport de marfS cu masa totali maximd autorizatS egalS sau mai mare de 12 tone,

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prev5zuti in

tabelul aprobat pentru anul 2020, care se indexeazi anualin functie de rata de schimb a

monedei euro in vigoare in prima zi lucritoare a lunii octombrie a fiecirui an 5i publicatS

in Jurnalul Uniunii Europene gi de nivelurile minime previzute in Directivp-1999/62lCE

de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul

de schimb a monedei euro Si nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in

Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marf6 pentru utilizarea anumitor

infrastructuri sunt cele comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor

Publice gi Ministerului Lucririlor Publice, Dezvoltirii 9i Administratiei.
*-*-i-'*.--*-

I Impozitul
(in lei/an)

Nurn[rul de axe gi greutatea brutd incdrcatd
maximd admisS

2+1 axe

1

)

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumaticd sau

ech ivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru

axele motoare

I

4

Masa de cel putin L2 tone, dar mai mica de

1"4 tone

0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de

16 tone

0 0

Masa de cel putin 1"6 tone, dar mai mica de

18 tone

0 70

Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de

20 tone

70 159

Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de

22 tone

159 373

Masa de cel putin 22 lone, dar mai mica de

23 tone

373 483

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de

25 tone

483 870

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de

28 tone
870 L527

Masa de cel pulin 28 tone 870 1527

1800 267L



lii Jz+i r..

5 Masa de cel putin 29 tone, dar
mai micd de 3l tone

6 Masa de cel pu{in 3l tone, dar
mai micd de 33 tone

7 Masa de cel pufin 33 tone, dar
mai micd de 36 tone

8 Masa de cel pufin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

9 Masa de cel pu(in 38 tone

t49 348

348 572

572 841

841 1015

101s 1666

1666 23L3

2313 3511

23L3 3511

2313 3511

1 Masa de cel pulin 23 tone, dar
mai micb de 25 tone

1840 2561

255L 3481

256L 34813 Masa de cel pulin 40 tone

IV 3+2 axe

1 Masa de cel pu(in 36 tone,
dar mai micS de 38 tone

2 Masa de cel pu{in 38 tone,
dar mai mic[ de 40 tone

3 Masa de cel pulin 40 tone,
dar mai micS de 44 tone

4 Masa de cel putin 44 tone

V 3+3 axe

1 Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

Masa de cel pu[in 38 tone.
dar mai micd de 40 tone

T*

1626 22s8

22s8 3123

3L23 4620

3123 4620

925 1119

1119 L67L

L67l 266LiMasa de cel pufin 40 tone,

2

3

III 2*3 axe

1 Masa de cel pulin 36 tone, dar
rnai micd de 38 tone

2 Masa de cel pu[in 38 tone, dar
imai mici de 40 tone



,
l dar mai mica de 44 tone

2. Bdrci lErd motor, folosite in alte scopuri

3. Barci cu motor

6. Remorchere gi impingdtoare:

1a) p6nd la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP qi pdnn la 2000 CP, inclusiv

rc) peste 2000 CP 9i pdni la 4000 CP, inclusiv
id) peste 4000 CP

,7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracliune din

i
I
I
1

I

I

I

i AN 2023
I
I

l-*).ir? 
**-

I

| 65,ti i 7+,oO 
.

l- 
^- zixe - t-' -27s,7s 

',

1327,67 1510,89

I Masa de cel pulin 44 tone

(7)in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o

combinalie de autovehicule previzutd la alin. (6), impozitul asupra mijlocului de

transport este egalS cu suma corespunzitoare din tabelul urmStor:

(8) in cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este egal

cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

t*

---li
li

il

Mijlocut de transport pe apd

1. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit gi uz
.^^-^^-^tpersona

Impozit
- lei/an -

1 - _.__- *'--l-

i 245,85 
|

f**-***-"tt
279,79

744,78

? \/onnora, nonl

t67L 2667

Masa totalS maximi autorizata lmpozit pentru anul 2023

indexat cu rata inflaliei
5,L% - lei/an -

lmpozitul pentru anul 2024

indexat cu rata inflaliei

13,8o

- lei/an-

a) P6ni la L tond
inclusiv

10,67 12,15

b) Peste l- ton5, dar nu mai mult de 3

tone

40,34 45,9r

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5

tone

61,69 70,21

d) Peste 5 tone 75,92 86,40

acesta

AN 2024

-l

654,46

1064,24

1636,74

2507,12

213,07

-'*
I

I-T'
I
!

I*i*



8. Ceamuri, glepuri qi barje fluviale:

a) cu capacitatea de incdrcare pdnd la 1500 de tone, zl3.o7 242,4g
inclusiv

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone gi 327"g1 373,05
pAna la 3000 de tone, inclusiv

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3000 de tone 573,68 652,g5

(9)in inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindricS sau masa totalS maximd
autorizatd a unui mijloc de transport se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului
de transport, prin factura de achizilie sau un alt document similar.

Art. 5 Plata impozitului
(1) lmpozitul pe mijlocul de transport se plSte5te anual, in douS rate egale, p6ni la

datele de 3L martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru
intregul an de cdtre contribuabili, pAnd la data de 3l- martie a anului respectiv inclusiv,
se acordd o bonifica{ie de t0% ,

(3) lmpozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia5i buget local de cdtre
contribuabili, persoane fizice 5i juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se plStegte integral
p6n5 la primul termen de plati. in cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate mai
multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al

aceleia5i unitSli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe
mijlocul de transport cumulat al acestora.

Declararea gi datorarea impozitului pe mijloacele de transport

Art.47t. - (1) lmpozitul pe mijlocul detransport este datorat pentru intregul an fiscalde
persoana care deline dreptulde proprietate asupra unui mijloc de transport
inmatriculat sau inregistratin Rom6nia la data de 3l- decembrie a anuluifiscal anterior,
(2)in cazul dob6ndirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obliga!ia si
depuni o declaratie la organulfiscal localin a cdrui razd teritorialS de competen{5 are
domiciliul, sediulsau punctul de lucru, dupd caz,in termen de 30 de zile de la data
dob6ndirii gi datoreazS impozit pe mijloacele de transport incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor inmatriculSrii sau inregistrdrii mijlocului de transport
(3)in cazulin care mijlocul de transport este dob6nditin alt stat dec6t Romdnia,
proprietarul acestuia are obligatia si depund o declaratie la organulfiscal localin a clrui
razd teritorialS de competen!5 are domiciliul, sediul sau punctulde lucru, dupi caz, in
termen de 30 de zile de la data eliberdrii cdrlii de identitate a vehiculului (ClV)de cStre
Registrul Auto Rom6n gi datoreazd impozit pe mijloacele de transport incep6nd cu data
de L ianuarie a anului urmitor inmatriculSrii sau inregistrdrii acestuia in Rom6nia.
(4)in cazul radierii din circula!ie a unui mijlocdetransport, proprietarulare obliga!ia sd

depunS o declaratie la organulfiscalin a cdrui razd teritorialS de competentd igi are
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz,in termen de 30 de zile de la data



radierii, giinceteazd sE datoreze impozitulincep6nd cu data de l ianuarie a anului

urmitor.
(5)in cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de

transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru,

contribuabilul are obligalia depunerii declaralieifiscale cu privire la mijlocul de

transport la organulfiscal local pe a cirei razd teritorialS ipi are domiciliul/sediul/punctul

de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenit6, 5i datoreazi

impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile conditiiincep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor.
(6)in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar,

pe intreaga durati a acestuia se aplici urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazi de locatar incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor incheierii contractului de leasing financiar, p6n5 la sfdr5itul

anuluiin cursul ciruia inceteazd contractul de leasing financiar;

b) locatarulare obligalia depunerii declaralieifiscale la organulfiscal localin a cirui razd

de competen!5 se inregistreazi mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data

procesului-verbal de predare - primire a bunuluisau a altordocumente similare care

atesti intrarea bunuluiin posesia locatarului,insotiti de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, at6t locatarul, c6t gi locatorulau obligatia

depunerii declarafiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la

data incheierii procesului - verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente

similare care atestS intrarea bunuluiin posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor

documente.
(7) Depunerea declaraliilor fiscale reprezinti o obligalie 5i in cazul persoanelor care

beneficiazi de scutiri sau reduceride la plata impozitului pe mijloacele detransport.

Scutiri

Nu se datoreazi impozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de

rSzboi, vdduvelor de r5zboi sau vdduvelor nerecds5torite ale veteranilor de rdzboi,

pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu

handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,

respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere 5i

intrelinere persoane cu handicap gravsau accentuat gipersoaneincadratein gradul lde
invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 19i art.5 alin. (1)- (8) din Decretul- lese nr. 118/-1990, republicat, Sia
persoanelor fizice prevdzute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999,
republicat6, cu modificdrile 5i completirile ulterioare, pentru un singur mijloc de

transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rdm6ne valabild giin cazul transferului
mijlocului de transport prin mogtenire cltre copiii acestora;



d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) gi art.4 alin. (L) din Lesgg nr..341/2004, cu modificirile
gi completdrile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea
contribua bilu lu i;

e) navele fluviale de pasageri, bircile 5i luntrele folosite pentru transportul persoanelor
fizice cu domiciliulin Delta Dun5rii, lnsula Mare a BrSilei gi lnsula Balta lalomilei;
f) mijloacele de transport ale instituliilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru serviciide
transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de
pasageri in afara unei localitSli, dacd tariful de transport este stabilit in conditii de
transport public;
h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel cum
sunt omologate in acest sens de Registrul Auto Rom6n, folosite exclusiv pentru
transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situalii de urgen!|;
k) mijloacele de transport ale instituliilor sau unitSlilor care funclioneazi sub
coordonarea Ministerului Educaliei Nalionale gi Cercetiriigtiintifice sau a Ministerului
Tineretului gi Sportului
l) mijloacele de transport ale fundaliilor infiinlate prin testament constituite conform
legii, cu scopul de a intre{ine, dezvolta gi ajuta institulii de culturd nalional|, precum gi

de a sustine ac{iuni cu caracter umanitar, social gi cultural;
m) mijloacele de transport ale organiza{iilor care au ca unicS activitate acordarea
gratuiti de servicii sociale in unitSli specializate care asigurd gSzduire, ingrijire socialS gi

medicalS, asisten!5, ocrotire, activitd{i de recuperare, reabilitare gi reinse3-trie socialS
pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane v6rstnice, precum gi pentru alte
persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
n) autovehiculele ac!ionate electric;
olautovehiculele second - hand inregistrate ca stoc de marfd 5icare nu sunt utilizate?n
folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport de(inute de citre organizaliile cetilenilor apafiin6nd
minorititilor nationale.
Scutirile prevSzute la alin. (1) lit. a)- c)se acordd integral pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor menlionate la
aceste litere, detinute in comun cu solul sau solia. in situalia in care o cotd - parte din
dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport aparline unor ter[i, scutirea nu se
acordi pentru cota - parte delinuti de acegti terli



Capitolul IV Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor 9i a

autorizatiilor

Art. 7 Taxa pentru eliberarea certificatelor de

construire gi a altor avize 9i autorizalii
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,

reduse cu 50% conform arl. 474 alin. 2 cod fiscal

tabelul urmitor

urbanism, a autorizatiilor de

in mediul rural corespunde cotei

9i este egalS cu suma stabilite in

Taxa pentru eliberarea certificatului de

urbanism in mediul urban
Taxa pentru anul 2023

indexat cu rata inflaliei
5,L% - lei/an-

Taxa pentru anul2024
indexat cu rata inflaliei

13,8o/o - leilan -

Suprafa{a pentru care se obline
certificatul de urbanism

a) p6ni la 150 m2 inclusiv 3,50 4

b)intre 151 si 250 m2 inclusiv 4,08 4,65

c)intre 251gi 500 m2 inclusiv 5,26 6

d) intre 501 si 750 m2 inclusiv 5,84 6,65

e)intre 751 9i 1.000 m2 inclusiv 7,02 8

f) peste 1.000 m2 9,31 + 0,01 lei/m2 pentru

fiecare m2 care depdgegte

1.000 m2

(2) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalS cu 30% din

cuantumultaxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de citre comisia de urbanism 5i

amenajarea teritoriului, de citre primari sau de structurile de specialitate din cadrul

consiliului judelean se stabilegte in sumd de 15 lei inclusiv
(4) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clSdire rezidentialS sau

clfidire-anexSesteegalS cuO,So/odinvaloareaautorizatlalucrdrilordeconstruclii.
(5) Taxa pentru eliberarea autoriza!iei de construire pentru alte construclii dec6t cele

menlionate la alin. (4) este egalS cu 7% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de

construclie, inclusiv va loa rea insta lali ilor aferente.
(6) Pentru taxele previzute la alin. (+) Si (5) stabilite pe baza valorii autorizate a
lucririlor de construclie se aplicd urmitoarele reguli:
a) taxa datoratd se stabilegte pe baza valorii lucririlor de constructie declarate de

persoana care soliciti autorizatia gi se plStegte inainte de emiterea acesteia;

b) pentru taxa prevSzutd la alin. (5), valoarea realS a lucrdrilor de constructie nu poate fi

mai mic| dec6t valoarea impozabilS a clSdirii stabilitl conform arl. 457 Cod Fiscal;

c) in termen de 15 zile de la data finalizirii lucrdrilor de constructie, dar nu mai t6rziu de



15 zile de la data la care expiri autorizalia respectivd, persoana care a oblinut
autorizatia trebuie s5 depund o declaralie privind valoarea lucrdrilor de construc[ie la
compartimentul de specialitate al autoritSlii administra{iei publice locale;
d) p6ni in cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finalS privind
valoarea lucrdrilor de construc{ii, compartimentul de specialitate al autoritS!ii
administraliei publice locale are obligalia de a stabili taxa datorati pe baza valorii reale

lucrdrilor constructie;
e) p6nd in cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al
autoritSlii administraliei publice locale a comunicat valoarea stabiliti pentru tax5,
trebuie plStitd orice diferen!5 de taxd datoratd de citre persoana care a primit
autorizatia sau orice diferen!5 de taxd care trebuie rambursatd de autoritatea
administraliei pu blice locale.

(7) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egalS cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei iniliale.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiin{are, totalS sau par!ial5, a unei
construclii este egalS cu O,LYo din valoarea impozabilS stabilit5 pentru determinarea
impozitului pe clSdiri, aferentd pdrlii desfiinlate.
(9)Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excavdri necesare lucrdrilor de
cercetare gi prospectare a terenurilor in etapa efectuirii studiilor geotehnice 5i a

studiilor privind ridicdrile topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excavSri se
datoreazS de cStre titularii drepturilor de prospecliune gi explorare gi se calculeazl prin
inmullirea numSr'ului de metri pdtrati de teren ce vor fi efectiv afectali la suprafala
solului de foraje gi excavdri cu 9,3 leilrnz.
(10) Taxa pentru eliberarea autoriza[iei necesare pentru lucrdrile de organizare de
Santier in vederea realizirii unei construc[ii, care nu sunt incluse in alti autoriza!ie de
construire, este egalS cu3%io din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.
(11)Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau
rulote ori campinguri este egalS cu 2% din valoarea autorizatS a lucrdrilor de
constructie.
(12)Taxa pentru autorizarea amplaslrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii
de expunere, corpuri 5i panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ciile gi in spaliile
publice este de 9,3 lei pentru fiecare metru pdtrat de suprafa!5 ocupatd de construclie.
(13) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucririle de racorduri gi brangamente
la relele publice de apd, canalizare, gaze, terrnice, energie electricS, telefonie gi

televiziune prin cablu se stabilegte in sumS de 13,32 lei inclusiv pentru fiecare racord.
(14)Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradalS gi adr:esi se

stabilegte in sumd de 6,52 lei.

Art. 8 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfigura o activitate
economici gi a altor autorizatii similare

de



(1) Persoanele a ciror activitate este inregistrati in grupele CAEN 561 -

Restaurante, 553 - Baruri gi alte activitili de servire a bduturilor Si 932 - Alte activitdti

recreative 5i distractive, potrivit Clasificirii activitililor din economia nalionalS - CAEN,

actualizati p1i6 Ordinul presedintelui lnstitutului National de StatisticS nr. 337/2007

privind actualizarea Clasificirii activitSlilor din economia nalionalS - CAEN, datoreazd

bugetului local al comunei Polovragi, pe raza cireia se desfS5oard activitatea, o taxi

pentru eliberarea/vizarea anualS a autorizaliei privind desfS5urarea acestor activitdti, in

funclie de suprafala aferenti activitSlilor respective, in suml de:

Anul 2023 Anul2024

a) 593 lei, pentru o suprafa{d de p0n5 a) 675lei pentrr"r o suprafald de pAnd

la 500 m2, inclusiv; la 500 mp inclusiv;
b)712lei pentru o suprafa{d mai mare de 500 m2. b) 810lei pentru o suprafa{dmai

mare de 500 mp

(2)Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funclionare se stabile5te in

sumi de 27lei.
(3)Taxa de eliberare a atestatului de producitor se stabilegte in sumi de 86

lei/buc gi a carnetului de comercializare in sumi de 2O leilbuc, pentru produsele din

sectorul agricol.

Art. 9 Scutiri
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor giautorizatiilor nu se datoreazd pentru:

a) certificatele, avizele 5i autorizaliile ai ciror beneficiari sunt veterani de rizboi, vdduve

de rizboi sau viduve nerecdsdtorite ale veteranilor de rizboi;

b)certlficatele, avizele giautorizaliile ai cdror beneficiari sunt persoanele prevSzute la

art. 1al Decretului- lege nr. LL8l1990, republicat, cu modificdrile gicompletdrile

ulterioare, gi a persoanelorfizice previzute la art. l- din Ordonanta Guvernului nr.

105/L999, aprobatd cu modificdrigi completdri prin Legea nr. L89/2000, cu modificdrile

gi completirile ulterioare;

c) certificatele de urbanism gi autorizatiile de construire pentru lScaguri de cultsau

construclii - anex5;

d) certificatele de urbanism 5i autorizatiile de construire pentru dezvoltarea,

modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apartin domeniului

public al statului;

e) certificatele de urbanism gi autorizatiile de construire pentru lucririle de interes

public nalional, judetean sau local;

f) certificatele de urbanism gi autorizatiile de construire, dacd beneficiarulconstructiei

este o institulie public6;



g) autorizatiile de construire pentru autostrSzile gi cSile ferate atribuite prin
concesionare, conform legii;

h) certificatele de urbanism gi autorizaliile de construire, dacl beneficiarul construc{iei
este o institutie sau o unitate care funclioneazi sub coordonarea Ministerutui Educaliei
Nationale gi Cercetirii$tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului;
i)certificat de urbanism sau autoriza[ie de construire, dacd beneficiarulconstructieieste
o fundatie infiin[at5 prin testament, constituitd conform legii, cu scopul de a intreline,
dezvolta giajuta instituliide culturi nalionald, precum gide a susline acJiunicu caracter
umanitar, social 5i cultural;

ilcertificat de urbanism sau autorizalie de construire, daci beneficiarulconstruclieieste
o organizatie care are ca unicS activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitd{i
specializate care asigurl g5zduire, ingrijire socialS gi medicalS, asisten!5, ocrotire,
activititide recuperare, reabilitare gi reinserlie socialS pentru copil, familie, persoane cu
handicap, persoane v6rstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in
conditiile legii;

klcertificat de urbanism sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitSli naturale,

Capitolul V Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclam5 gi publicitate

Art. 10 Taxa pentru serviciile de redamd gi publicitate
(f) Orice persoanS, care beneficiazi de servicii de reclami gi publicitate in Romfinia in
baza unui contract sau a unui alt fel de inlelegere lncheiatd cu altS persoanS, datoreazS
plata taxei prevdzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclamS gi publicitate
realizate prin mijloacele de informare in masd scrise gi audiovizuale.
(2) Publicitatea realizatS prin mijloace de informare in masd scrise gi audiovizuale, in
sensul prezentului articol, corespunde activit5lilor agenlilor de publicitate
potrivit Clasificirii activitdlilor din economia nalionalS - CAEN, cu modificdrile ulterioare,
respectiv publicitatea realizatd prin ziare gi alte tipirituri, precum gi prin radio,
televiziune gi lnternet.
(2) Taxa previzutd in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru servicii de
reclamd gi publicitate, se plStegte la bugetul local al unitSlii administrativ-teritoriale in
raza cireia persoana presteazd serviciile de reclamd gi publicitate.
(3)Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calculeazl prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclami gi publicitate.
(4) Cota taxei se stabilegte de consiliul local, fiind de L% .

(5)Valoarea serviciilor de reclamd 5i publicitate cuprinde orice platS oblinutd sau care
urmeazd a fi oblinuti pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu exceplia taxei pe

valoarea adiugatS.
(6) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate previzutd la alin. (1) se declari gi se
pldtegte de cStre prestatorul serviciului de reclami gi publicitate la bugetul local, lunar,



p6ni la data de 10 a lunii urmStoare celei in care a intrat in vigoare contractul de

prestdri de servicii de reclamd 5i publicitate.

Art. 11 Taxa pentru afigajin scop de reclami 9i publicitate
(f; Orice persoani care utilizeazd un panou, afigaj sau o structuri de afigaj pentru

reclamd 9i publicitate, cu exceplia celei care intrS sub incidenla art.477, cod fiscal,

datoreazi plata taxei anuale prevdzute in prezentul articol citre bugetul local al

comunei,
(2)Valoarea taxei pentru afigajin scop de reclamd 5i publicitate se calculeazS anual, prin

inmullirea numdrului de metri pitrali sau a fracliunii de metru pdtrat a suprafetei

afigajului pentru reclamd sau publicitate cu suma stabiliti de consiliul local, astfel:

a)in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economicS,

se stabilegte suma de 36,8 lei/mp inclusiv.

b)in cazul oricdrui alt panou, afi5aj sau structurl de afisaj pentru reclami gi publicitate,

se stabilegte suma de27 tei/mp inclusiv.

(3)Taxa pentru afigaj in scop de reclaml 5i publicitate se recalculeazd pentru a reflecta

numSrul de luni sau fracliunea din luni dintr-un an calendaristic in care se afiSeazd in

scop de reclami gi publicitate.
(4)Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate se plStegte anual, in doud rate

egale, p6nd la datele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigajulin scop

de reclami gi publicitate, datoratd aceluiagi buget local de c5tre contribuabili, persoane

fizice pi juridice, de pAni la 50 lei inclusiv, se plStegte integral p6ni la primul termen de

platS.

(5) Persoanele care datoreazd taxa pentru afigajin scop de reclamd gi publicitate sunt

obligate s5 depund o declaralie la compartimentul de specialitate al autoritS{ii

administraliei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasdrii structurii de

afigaj.

Art. 12 Scutiri
(1)Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de

reclamd gi publicitate nu se aplici institutiilor publice, cu excep{ia cazurilorc6nd acestea

fac reclami unor activitdli economice.
(2)Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru afi5ajin scop

de reclamd gi publicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriazi panoul, afigajul sau

structura de afi5aj unei alte persoane, in acest caz taxa previzuti |a477 cod fiscal, fiind
plStitS de aceastd ultimi persoanS.

(3) Taxa pentru afi5aj in scop de reclami gi publicitate nu se datoreazi pentru afigele,

panourile sau alte mijloace de reclamd gi publicitate amplasatein interiorul clSdirilor,
(4)Taxa pentru afigajin scop de reclamd gi publicitate nu se aplicd pentru panourile de

identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie,
precum 5i alte informatii de utilitate publicd 5i educationale.



(5) Nu se datoreazd taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate pentru
afiSajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construc!ia lor,
realizlrii de reclamS 5i publicitate.

Capitolul Vl lmpozitul pe spectacole

Art. 13 Reguligenerale
(1)Orice persoani care organizeazd o manifestare artisticS, o competilie sportivd sau
alti activitate distractivS in Rorn6nia are obligalia de a plSti impozitul prevdzut in
prezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole.
(2) tmpozitul pe spectacole se pldtegte la bugetul local al unitSlii administrativ-teritoriale
in raza cdreia are loc manifestarea artisticS, competilia sportivd sau altd activitate
distractivS.

Art. 14 Calculul impozitului
(1) lmpozitul pe spectacole se calculeazi prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd
din v6nzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea addugat5.
(2) Cota de impozit se determind dupi cum urmeazS:
al2% pentru spectacolul de teatru, balet, operd, operetd, concert filarmonic sau altd
manifestare muzical5, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau
orice cornpetitie sportivd interni sau internationalS,
b) in cazul oricdrei alte manifestdri artistice dec6t cele enumerate la lit. a), cota de
impozit este egalS cu5?6 .

(3) Suma primiti din v6nzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde
sumele plStite de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului
scris intrat in vigoare inaintea v6nzirii biletelor de intrare sau a abonamentelor.
(4) Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu
prezentul articol au obligalia de:
a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate
al autorit5!ii administra!iei publice locale care igi exerciti autoritatea asupra locului
unde are loc spectacolul;
b) a anunla tarifele pentru spectacol in locul unde este programat si aibi loc
spectacolul, precum gi in orice alt loc in care se v6nd bilete de intrare gi/sau

abonamente;
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente 9i de a nu incasa sume care

depSgesc tarifele precizate pe biletele de intrare Si/sau abonamente;
d} a emite un bilet de intrare Si/sau abonament pentru toate sumele primite de la

spectatori;
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritdtii administratiei
publice locale, documentele justificative privind calculul gi plata impozitului pe

spectacole;



f)a se conforma oricdror altor cerinle privind tipdrirea, inregistrarea, avizatea, evidenla

gi inventarul biletelor de intrare gi a abonamentelor, care sunt precizate in normele

elaborate in comun de Ministerul Finanlelor gi Ministerul Dezvoltdrii, Lucririlor Publice

Si Administraliei, contrasemnate de Ministerul Culturii gi Ministerul Tineretului 5i

Sportului.
(5) lmpozitul pe spectacole se plStegte lunar p6nd la data de L0, inclusiv, a lunii

urmdtoare celeiin care a avut loc spectacolul.

Orice persoand care datoreazi impozitul pe spectacole are obligatia de a depune

o declaralie la compartimentul de specialitate alautorititii administratiei publice locale,

p6ni la data stabilitd pentru fiecare platd a impozitului pe spectacole. Formatul

declaraliei se precizeazi in normele elaborate ?n comun de Ministerul Finantelor Publice

5i Ministerul Dezvoltirii Regionale 5i Administraliei Publice, contrasemnate de

M inisteru I Cu ltu rii gi M inisterul Tineretu lui 5i Sportul ui.

Art. 15 Scutiri
lmpozitul pe spectacole nu se aplicd spectacolelor organizate in scopuri umanitare.

Art. 15 Plata impozitului
(1) lmpozitul pe spectacole se plSte5te lunar pdnd la data de i.0, inclusiv, a lunii

urmitoare celeiin care a avut loc spectacolul.
(2) Orice persoand care datoreazd impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o

declaralie la compartimentul de specialitate al autoritdtii administratiei publice locale,
p6nd la data stabilitd pentru fiecare platS a impozitului pe spectacole. Formatul
declaratiei se precizeazS in normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor 5i

Ministeru I Dezvoltdrii, Lucrdrilor Pu blice 9i Administraliei..
(3) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect al

impozitului, depunerea la timp a declaratiei gi plata la timp a impozitului.

CapitolulVll Alte taxe locale

Art. 17 Alte taxe locale

1. Eliberarea certificatelor, adeverinlelor gi a oricdror alte inscrisuri prin

care se atestd un fapt sau o situatie

5 lei

2. Pentru eliberare certificat fiscal 5 lei



3. Taxd pentru intocmirea anexei nr.1 9i nr.2 pentru terenuri. 10 lei

4. Taxd pentru eliberare certificat constatator edificare a constructiilor L0 lei

5 Taxe de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizare
provizorie de circulatie

a) autovehicule gi remorci cu masi totald maximd autorizatd de
p6nd la 3500 Kg inclusiv

b) autovehicule gi remorci cu masd totali maximd autorizatd mai
mare de 3500 kg

taxd de autorizare provizorie a circulaliei autovehiculelor gi remorcilor
neinmatriculate permanent sau temporar

66lei

160 lei

10lei

6 Taxd pentru emiterea acordului de amplasare pe domeniu public a

brangamentelor electrice monofazate gi trifazate

110 lei

I Taxe zilnice pentru utilizarea temporari a locurilor publice cu ocazia t6rgului sdptiminal
A Folosirea meselor de sub copertina 8 lei / masi /zi
B Folosirea spatiilor neacoperite din incinta tdrgului (4mx4m ) 5lei / zi

c V6nzarea de cereale gi materiale de construclii din autocamioane !5 lei / zi

D Pentru vdnzarea diverselor produse din autoturisme 5lei / zi

E Comert ambulant in alte locuri decdt cele amenajate special pentru

vdnza re diverse prod use

10 lei

F Tarif pentru inscrierea vehiculelor pentru care nu existd obliga{ia

inmatriculdrii

Ta rif co ntracost nu me re in registra re vehicu le

20 lei

30 lei

il Taxe zilnice pentru utilizarea temporari a locurilor publice cu ocazia bdlciului anual din perioada

14 - 20 iulie
A Folosirea meselor de sub copertind numai pentru produse agricole 30 lei / masd / zi

B Folosirea spatiilor neacoperite din incinta t6rgului (4m X 4m) 800 lei pe toatd perioada

b6lciului SectorulA;

800 lei pe toatd perioada

bilciului Sectorul B. Pentru

sectorul B, participanlii vor
pldti 100 lei tarif paugal

pentru energia electricd



dacd solicitd brangare, pe

toatS perioada b6lciului

c Pentru v6nzdtorii ambulanlicare ocupd spalii mici 150 lei pentru toatd

perioada tdrgului

D VAnzarea animalelor; bovine, cabaline 5i porcine adulte 5 lei / cap

E V6nzarea de animale 9i acces cirule giautoutilitare pentru SectorulT6rg

animale

animale mici (ovine, caprine,

porcine):5lei/cap,
- animale mari (bovine,

cabaline): 10lei/cap

- acces cdru!d: 5 lei/zi

- acces autoutilitare: 15

lei/zi.

Pentru cei care participd la

t6rgul de animale 9i nu

pleacd din t6rg toatd

perioada de 4 zile, se

percepe o taxd de

participare de 2 zile pentru

toatd perioada.

F Taxd pentru folosirea WC public 2 lei

G Tarif energie electricd pentru comercianfi -taxd brangare 50 lei pentru

restaurante gi 10 lei pentru

spatrii cu altd destinatie gi

tarif energia consumatd se

incaseazd paugal la valoarea

KW din perioada respectivd

(se va ca lcula citind

consumul specific in W pe

fiecare aparat electric gi se

inmulteste cu 15 ore de

funclionare/zi gi cu 6 zile de

fu nc!iona re)

H Taxd spa!ii ocupate in parcul de distraclii

(tiribom be, ma ginute, etc)

7 lei/mp pe toatd perioada

b6lciulu i

I Taxi de parcare auto cu ocazia bAlciului 5 lei /zi/aulovehicol
ilt Taxe/tarife speciale folosite in cadrul compartimentului administrativ

A Tarif tractor foton cu incdrcdtor frontal pi remorc6: 20 lei/km la distanle de

p6nd la 10 km gi

10 lei/km la distanle de

peste 10 km;



150 lei/ori incdrcat cu

cupa.
B Ta rif ?nchi riat min ibuldoexcavator 200lei I ordt

c Taxe inchiriat autospeciale PSI 200 lei/ cursd
D Taxd ocupare temporard spaliu public neamenajat pentru v6nzare

ocazionald de suveniruri, flori, c5r!i, obiecte de artizanat etc

Slei/zi

IV Alte taxe/tarife

E Taxd xerox 0,5 lei / pagind (trecerea)

F Taxd intrare persoane la Sala Tineretului pentru desfdgurare diverse
activitdti distractive bal, hord

3 lei / persoand

3 lei / persoand

G lnchiriere veseld gi tac6muri la nun{i gi boteze in Sala Tineretului
lnchiriere mese in afara localului

Farfurii, castroane 0,2

lei/buc

Linguri, furculi[e, cutite 0,].0

lei

5 lei/masd 5i 5 lei scaune /zi

H

Taxd contraserviciu pazi comunald Conf.L.333/2001-

numai pentru persoanele cu domiciliulin localitate.

30 lei /an /gospodirie

Sunt scutif i de la plata acestei taxe,veteranii gi

vdduvele de veterani de rdzboi,persoanele

prevdzute la art.1 din Decretul-Lege

nr.118/1990, membri CLSU, membri SVSU,

persoanele cu handicap gi membriifamiliilor
acestora, mem brii gi fa miliile persoa nelor ca re

activeazd in echipa de fotbal 9i formaf iile

artisrice din cadrul Cdminului Cultural

I Taxa pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativd 675 lei

J TAXE SPECIALE

1. Taxa specia le pentru vizitarea obiectivu lui turistic,,Pegtera Polovragi"

Se aprobd scutirea de la plata taxeide vizitare a obiectivuluituristic

,,Pegtera Polovragi", urmitoarele categorii de persoane:

a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi gi vdduvele

nerecdsdtorite ale veteranilor de rSzboi;

b) copilul cu handicap, precum gi persoana care il insolegte,

c) adultul cu handicap grav sau accentuat, precum 5i persoana care

Pentru adulli: 20

le i/pe rsoa nd

Pentru pregcolari, elevi: 10

le i/pe rsoa nd



il insotegte,

Adultulcu handicap mediu giugor beneficiazd de bilete de intrarein

aceleagi conditii ca pentru elevi.

2. Taxa speciali pentru vizitarea obiectivului turistic Cheile Oltetului 10 lei/autovehicul

3. Taxa speciald pentru funclionarea unor servicii publice locale de care

beneficiazd concesionarii terenurilor din satul de vacan[6 din comuna

Polovragi, sat Polovragi, judelul Gorj, punctul ,,Luncile Oltef ului",

reprezentAnd contrava loa re energie electric6, salubrizare, alimentare cu

a pe.

Taxarea se va face conform consumului contorizat pentru fiecare

serviciu in parte sau paugal conform prefurilor aprobate pentru aceste

servicii.

APITOLUL XI unt
Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice indexate cu rata inflatiei de 13,8 %, potrivit datelor
publicate pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, pentru indexarea impozitelor gi taxelor locale aferente anului 2024

Art.493
ilLi!.(])

Contraven{iaprevdzutd la alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la 86 leila343lei, iar cele de la
lit. b)-d) cu amendd dela343lei la 854 de lei

Art.493
alin. (4)

,nc[lcarea normelor tehnice privind tipSrirea, inregistrarea, vdnzarea, evidenfa gi gestionarea, dupd caz,

r abonamentelor qi a biletelor de intrare [a spectacole constituie contraven{ie gi se sancfioneazd cu

imendd de ta 398 de lei la 1937 lei

Limitele minime gi maxime ale amenzilorin cazul PERSOANELOR JURIDICE

rt.493
in. (4')

\ecornunicarea informaliilor gi a documentelor de natura celor prevdzute la art.494 alin.( l2) in termen
je cel rnr"rlt 15 zile lucrltoare de la data primirii solicitarii constituie contraven{ie si se sancfioneazd cr-r

rmendd de la 634 tei la 3 170

Art.493
alin. (5)

ln cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) si (4) se

najoreazd cu 300%o,respectiv, contravenlia prevdzuld la alin.(2), lit. a) se sanc{ioneazd cu amendd de le

)0 lei la 354 lei, iar cele de la alin.(2), lit.b) cu amend6 de la354lei la 882 lei

Contravenfiilor prevlzute in prezentul articol li se aplicd dispoziliile Ordonan]ei Guvernului nr.
2l200l privind regimuljuridic al contravenliilor, aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea nr.
18012002, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau in
terrnen de cel mult l5 zile de ladataincheieriiprocesului-verbal ori, dupdcaz, de ladatacomunicdrii
acestuia, a jumdtate din minimul amenzii.

PRESEDINTE DE S Contrasemneazd pentru legalitate, Secretar general comunS,

BIdi{a Liliana-ElenaPAUNESCU I


